
Oggetto: "Adeguamento sismico ed energetico della scuola secondaria di primo grado del Comune di Marano Principato" CUP: 

E47G22000130006.  Art. 1, c. 1079 Lg n. 205 del 27/12//2017, fondo per progetti di fattibilità tecnica ed economica e per 

progetti definitivi ed esecutivi di messa in sicurezza degli edifici e delle strutture pubbliche - Decreto Direttoriale del MIT n. 

23017 del 01/08/20233 - PRESA ATTO FINANZIAMENTO. Pagina 1 di 6 

 

**Copia** 

 

COMUNE DI MARANO PRINCIPATO 

PROVINCIA DI  COSENZA 
_____________ 

 
 
 

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE 
 

 
N. 113 
 
Data: 02/10/2023 

OGGETTO: 
"Adeguamento sismico ed energetico della scuola secondaria di 
primo grado del Comune di Marano Principato" CUP: 
E47G22000130006.  Art. 1, c. 1079 Lg n. 205 del 27/12//2017, fondo 
per progetti di fattibilità tecnica ed economica e per progetti 
definitivi ed esecutivi di messa in sicurezza degli edifici e delle 
strutture pubbliche - Decreto Direttoriale del MIT n. 23017 del 
01/08/20233 - PRESA ATTO FINANZIAMENTO. 

       
 
 

L’anno duemilaventitre il giorno due del mese di ottobre alle ore quindici e minuti 
ventuno nella sala delle adunanze del Comune suddetto, appositamente 
convocata, la Giunta Comunale si è riunita con la presenza dei Signori:  
 
 

Cognome e Nome Presente 

   
1. SALERNO Giuseppe Sindaco Sì 

2. BILOTTO Angelo Roberto Vice Sindaco Sì 

3. MUTO Francesco Assessore Sì 

4. MOLINARO Amalia Gilda Assessore Sì 

5. RUFFOLO Giulia Assessore Sì 

   

  
Totale Presenti: 5 

Totale Assenti: 0 

 

 

Il Sindaco SALERNO Giuseppe, constatato che gli intervenuti sono in numero 
legale, dichiara aperta la  riunione ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto 
sopraindicato. 

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Dr.ssa Daniela MUNGO. 



Oggetto: "Adeguamento sismico ed energetico della scuola secondaria di primo grado del Comune di Marano Principato" CUP: 

E47G22000130006.  Art. 1, c. 1079 Lg n. 205 del 27/12//2017, fondo per progetti di fattibilità tecnica ed economica e per 

progetti definitivi ed esecutivi di messa in sicurezza degli edifici e delle strutture pubbliche - Decreto Direttoriale del MIT n. 

23017 del 01/08/20233 - PRESA ATTO FINANZIAMENTO. Pagina 2 di 6 

 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 

Relaziona il Sindaco e dà lettura della proposta di deliberazione n. 116 del 27/09/2023. 
 

PREMESSO: 

-Che l’articolo 1, comma 1079, della legge 27 dicembre 2017, n. 205 ha istituito nello stato di 

previsione del MIT il “Fondo per la progettazione degli enti locali” (d’ora in poi “Fondo”), destinato 

al cofinanziamento della redazione dei progetti di FTE, definitivi ed esecutivi, degli enti locali per 

opere destinate alla messa in sicurezza di edifici e strutture pubbliche, con una dotazione di 30 

milioni di euro per ciascuno degli anni dal 2018 al 2030; 

 

-Che con Decreto del Ministro delle infrastrutture e della mobilità sostenibili n. 322 del 10 agosto 

2021, registrato dalla Corte dei Conti il 26/09/2021 al n. 2815, è stato definito, per il triennio dal 2021 

al 2023, i criteri e le modalità di accesso, selezione e finanziamento dei progetti, nonché di 

recupero delle risorse da destinare agli enti locali a valere sul Fondo progettazione per gli enti 

locali; 

 

-Che con Decreto MIT n. 8862 del 8 luglio 2022 sono stati individuati i criteri e le modalità di accesso, 

selezione e finanziamento statale dei progetti, nonché di recupero delle risorse da destinare ai 

Comuni, a valere sul Fondo progettazione per gli Enti locali, pubblicato in data 13/07/2022 sul sito 

istituzionale del Ministero delle infrastrutture e della mobilità sostenibili; 

 

DATO ATTO: 

-Che questa Amministrazione comunale presentava istanza di finanziamento nel rispetto dei 

suddetti dettami normativi; 

-Che con Deliberazione di Giunta Comunale n. 114 del 12/09/2022 veniva approvato il progetto di 

fattibilità tecnico-economica dell’intervento: "Adeguamento sismico ed energetico della scuola 

secondaria di primo grado del Comune di Marano Principato” ; 

-Che con Decreto direttoriale MIT n. 23017 del 01agosto 2023 (DM 01/08/ 2023) il MIT ha individuato 

le progettazioni finanziabili; 

-Che in virtù di quanto sopra, questo ente è risultato beneficiario dei contributi come da allegato 1 

al citato DM 01/08/2023, per la progettualità relativa all’intervento: "Adeguamento sismico ed 

energetico della scuola secondaria di primo grado del Comune di Marano Principato” - CUP: 

E47G22000130006 per un importo totale finanziato di € 98.332,00; 

-Che le risorse sono assegnate per la redazione di progetti finalizzati alla messa in sicurezza degli 

edifici o delle strutture pubbliche, di esclusiva proprietà dell'Ente e con destinazione d'uso pubblico, 

con priorità agli edifici e alle strutture scolastiche; 

 

ATTESO: 

-Che le risorse assegnate a ciascun Comune sono erogate dalla Direzione, nei limiti delle effettive 

disponibilità di stanziamento presenti sul capitolo di riferimento, in due soluzioni: 

a) Un acconto pari al 40% del finanziamento statale ammesso per l'anno di riferimento, a seguito 

della pubblicazione della graduatoria di ammissione a finanziamento; 

b) Il saldo, al netto delle economie conseguite, all'approvazione da parte dell'Ente finanziato 

dell'ultimo livello progettuale richiesto, su richiesta del Comune tramite l'applicazione informatica di 

Cassa depositi e prestiti spa; 

 

CONSIDERATO 

-Che per i progetti oggetto di finanziamento vengono effettuate le verifiche sul rispetto dei termini; 



Oggetto: "Adeguamento sismico ed energetico della scuola secondaria di primo grado del Comune di Marano Principato" CUP: 

E47G22000130006.  Art. 1, c. 1079 Lg n. 205 del 27/12//2017, fondo per progetti di fattibilità tecnica ed economica e per 

progetti definitivi ed esecutivi di messa in sicurezza degli edifici e delle strutture pubbliche - Decreto Direttoriale del MIT n. 

23017 del 01/08/20233 - PRESA ATTO FINANZIAMENTO. Pagina 3 di 6 

 

-Che i Comuni sono tenuti, ai sensi del decreto legislativo 29 dicembre 2011, n. 229, a rendere 

disponibili i dati relativi ai progetti ammessi a finanziamento statale nella BDAP, anche al fine di 

consentire il monitoraggio dei procedimenti relativi alla progettazione oggetto di finanziamento 

statale; 

 

Atteso che, come da citate condizioni di finanziamento, questa Amministrazione si impegna ad 

assicurare l'attuazione dell'intervento secondo i dettami di cui sopra; 

 

Ritenuto procedere per tutti gli adempimenti propedeutici all'avvio dell'intervento dando mandato 

ai Settori comunali per l'immediata attuazione dell'intervento; 

 

Precisato che, nel rispetto delle disposizioni contenute nel D.lgs. 36/2023, assume il ruolo di RUP l'ing. 

Eduardo B. IANNACE, Responsabile Settore UTC/LL.PP - Manutentivo; 

 

Ritenuto di dare mandato al suddetto RUP incaricato per l'attuazione dell'intervento nel rispetto 

delle tempistiche previste; 

 

Atteso che il finanziamento della progettualità di: "Adeguamento sismico ed energetico  della 

scuola secondaria di primo grado del Comune di Marano Principato” - CUP: E47G22000130006 è 

garantito come contributo a fondo perduto dalle risorse concesse dallo Stato e previste 

dall'articolo 1, comma 1079 della legge 27 dicembre 2017, n. 205 per progetti di fattibilità tecnica 

ed economica e per progetti definitivi ed esecutivi di messa in sicurezza degli edifici e delle strutture 

pubbliche, giusto Decreto Direttoriale del Ministero delle infrastrutture e della Mobilità Sostenibile del 

01.08.2023; 

 

Ritenuto dare mandato al Responsabile Settore Finanziario per la corretta imputazione della spesa 

nel vigente Esercizio Finanziario; 

 

Ritenuto, per quanto sopra, doversi procedere in merito, considerato il preminente interesse 

pubblico connesso alla realizzazione dell'intervento in oggetto; 

 

Vista la Legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: «Nuove norme in materia di procedi mento 

amministrativo   e   di   diritto   di   accesso   ai   documenti amministrativi» e s.m.i.; 

 

Visto il «Codice dei contratti pubblici» approvato con D. lgs.  n. 36 del 31/03/2023; 

 

Visto lo Statuto Comunale ed i vigenti Regolamenti Comunali; 

 

Viste le altre disposizioni normative vigenti in materia; 

 

Vista la deliberazione di C.C. n. 19 del 07/08/2023 ad oggetto:  “Approvazione del Bilancio di 

Previsione 2023-2025 - Anno 2023 (Art. 151, D.Lgs. n. 267/2000 e Art. 10, D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.), 

esecutiva”; 

Vista la deliberazione di G.C. n. 87 del 07/08/2023 ad oggetto:  “Approvazione Piano Esecutivo di 

Gestione - PEG Definitivo- 2023/2025 - Anno 2023 - Assegnazione ai Titolari di E.Q., ai sensi 

dell'art.169 del TUEL.”, esecutiva; 

Vista la deliberazione di G.C. n. 90 del 07/08/2023 ad oggetto “Approvazione Piano Integrato di 

Attività e Organizzazione (PIAO) Triennio 2023 - 2025 - Anno 2023.”, esecutiva; 

Visto il parere favorevole di regolarità tecnica espresso dal Responsabile del Settore UTC/LL.PP reso 



Oggetto: "Adeguamento sismico ed energetico della scuola secondaria di primo grado del Comune di Marano Principato" CUP: 

E47G22000130006.  Art. 1, c. 1079 Lg n. 205 del 27/12//2017, fondo per progetti di fattibilità tecnica ed economica e per 

progetti definitivi ed esecutivi di messa in sicurezza degli edifici e delle strutture pubbliche - Decreto Direttoriale del MIT n. 

23017 del 01/08/20233 - PRESA ATTO FINANZIAMENTO. Pagina 4 di 6 

 

ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000, attestante anche la regolarità e la correttezza dell’azione 

amministrativa nonché il parere favorevole sulla regolarità Contabile del Responsabile del Settore 

Finanziario; 

Vista la Legge 197/2022 (LB2023); 

Per tutto quanto sopra, 

Con voti unanimi espressi nei modi e nelle forme di legge, 

 

DELIBERA 

 

La narrativa che precede, interamente confermata, forma parte integrante e sostanziale del 

presente dispositivo; 

 

1. Di prendere atto del finanziamento di € 98.322,00 per i servizi tecnici di progettazione e 

annessi dell'intervento di: “Adeguamento sismico ed energetico della scuola secondaria di primo 

grado del Comune di Marano Principato” CUP: E47G22000130006, come contributo a fondo 

perduto dalle risorse concesse dallo Stato e previste dall'articolo 1, comma 1079 della legge 27 

dicembre 2017, n. 205 per progetti di fattibilità tecnica ed economica e per progetti definitivi ed 

esecutivi di messa in sicurezza degli edifici e delle strutture pubbliche, giusto Decreto Direttoriale del 

MIT e della Mobilità Sostenibile del 01/08/ 2023; 

 

2. Di dare mandato al Responsabile del Settore Finanziario per l'imputazione della inerente 

spesa nel vigente Esercizio Finanziario; 

 

3. Di confermare come Responsabile Unico di Progetto (RUP) l'ing. Eduardo B. IANNACE, 

Responsabile del Settore Lavori Pubblici e Manutenzione, nel rispetto del D.Lgs 36/2023; 

 

4. Di dare mandato al RUP per l'attuazione dell'intervento, con la massima urgenza e celerità, nel 

rispetto delle disposizioni normative e delle tempistiche richieste dal programma; 

 

5. Di trasmettere copia della presente al Responsabile Settore UTC/LL.PP, quale RUP, e al 

Responsabile del Settore Finanziario, ognuno per quanto di competenza; 

 

6. Di dare mandato al Responsabile UTC/LL.PP per la rendicontazione dell'opera ai sensi del 

decreto legislativo 29 dicembre 2011, n. 229 e delle disposizioni di finanziamento (BDAP-MOP); 

 

7. Di trasmettere il presente atto ai Responsabili di Settore, per gli opportuni adempimenti di 

conseguenza; 

 

8. Di pubblicare il presente atto sul Sito Web comunale Sez. “Amministrazione Trasparente” Sez. 

OO.PP;  

 

9. Di comunicare il presente atto alla Prefettura UTG-CS e ai Capogruppo Consiliari 

contestualmente all'affissione all'Albo Pretorio Online; 

 

10. Di rendere il presente atto deliberativo immediatamente esecutivo. 

 



Oggetto: "Adeguamento sismico ed energetico della scuola secondaria di primo grado del Comune di Marano Principato" CUP: 

E47G22000130006.  Art. 1, c. 1079 Lg n. 205 del 27/12//2017, fondo per progetti di fattibilità tecnica ed economica e per 

progetti definitivi ed esecutivi di messa in sicurezza degli edifici e delle strutture pubbliche - Decreto Direttoriale del MIT n. 

23017 del 01/08/20233 - PRESA ATTO FINANZIAMENTO. Pagina 5 di 6 

 

 
 P A R E R I     S U L L A     D E L I B E R A 

  
  

Sulla proposta di deliberazione i sottoscritti esprimono ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. 
18.08.2000,  n. 267  i pareri di cui al seguente prospetto: 
 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 
 

In ordine alla regolarità contabile esprime parere: F A V O R E V O L E X 
   

 NON FAVOREVOLE  
 

 
Data 27/09/2023 

F.to: Rag. Emilia MOLINARO  
 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA LAVORI PUBBLICI 

 

In ordine alla regolarità tecnica esprime parere: F A V O R E V O L E X 
   

 NON FAVOREVOLE  
 

 
Data 27/09/2023 

 
F.to: Ing. Eduardo Biagio IANNACE                                                                                   

 



Oggetto: "Adeguamento sismico ed energetico della scuola secondaria di primo grado del Comune di Marano Principato" CUP: 

E47G22000130006.  Art. 1, c. 1079 Lg n. 205 del 27/12//2017, fondo per progetti di fattibilità tecnica ed economica e per 

progetti definitivi ed esecutivi di messa in sicurezza degli edifici e delle strutture pubbliche - Decreto Direttoriale del MIT n. 

23017 del 01/08/20233 - PRESA ATTO FINANZIAMENTO. Pagina 6 di 6 

 

Letto, approvato e sottoscritto 

Il Sindaco 
F.to: SALERNO Giuseppe 

 

Il Segretario Comunale 
F.to:  Dr.ssa Daniela MUNGO 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
La presente deliberazione il 04-ott-2023: 
 

 E’ stata  affissa in copia  all’Albo  Pretorio  per  rimanervi per 15 giorni consecutivi 
(Art. 124,  comma 1, D.lgs. n. 267/2000), 

 
 E’ stata comunicata ai Capigruppo Consiliari (Art. 125 D.lgs. n. 267/2000). 

Prot. N. 8028 del 04-ott-2023 
 

 Il Responsabile del Settore Amministrativo 
F.to: Dr. Gianfranco LUPO 

 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 02-ott-2023 essendo stata 
dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D.Lgs. 18 agosto 2000, 
n. 267) 
 
La presente deliberazione diviene esecutiva dopo  trascorsi i 10 giorni di 
pubblicazione (art. 134, comma 3, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 
 

 

X 

  
  

MARANO PRINCIPATO, lì 04-ott-2023 Il Responsabile del Settore Amministrativo 
F.to: Dr. Gianfranco LUPO 

 

 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 
Marano Principato, lì 04-ott-2023 Il Responsabile del Settore Amministrativo 

Dr. Gianfranco LUPO 
 
 

 
L’addetto alla pubblicazione attesta che la presente delibera viene pubblicata all’Albo 
Pretorio dal 04-ott-2023 al 19-ott-2023 
 
N. 893 del Registro Pubblicazioni 

 L’addetto alla pubblicazione  
F.to: F. RUFFOLO  

 


